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     Уважаеми членове на читалището , гости и 

спомоществователи на НЧ „ Алеко Константинов – 1898 „ 

с.Дамяново – добре сте дошли на   събранието ни , на което 

ще отчетем , какво сме свършили през изминалия период.И 

пак ще кажа с гордост за кой ли път , че Народните 

Читалища в Р България, сами по себе си са уникални 

институции, които са пазители на родовата памет , на 

историята ни , на начина ни на живот и бит , на песните , 

танците и словесния хумор . Благодарение на създаването 

на читалищата от родолюбци и възрожденци, се е запазил 

непречупен българският дух, съхранила се е българската 

книжовност , писменост и култура , традиции и език свещен 

.Тези институции все още ги има тук и сега , в родината ни , 

като продължители на съграденото във векове и от сцените 

на читалищата , от библиотеките са тръгнали много артисти, 

певци и учени . 

      



     Една от основните ни дейности е библиотечно –

информационната , като разполагаме с приблизително 8 000 

тома л-ра, която е подредена според изискванията на 

Минимум библиотечна техника . Продължаваме ежегодно 

кампании за даряване на книги на читалищната библиотека 

и въз основа на това , бяха ни предоставени 784 т. л-ра , като 

след прецизен подбор , оглед и преценка в библиотеката се 

регистрираха 468 т. л-ра , от която с 284 бр. бяха подменени 

с инвентарни номера морално остаряла , изпокъсана и 

несъбираема л-ра . С нови номера в инвентарната книга 

бяха описани 184 бр. книги .За да се стигне до такова 

пресяване, една от причините беше , че доста от книгите 

бяха на гръцки език , морално остарели и неподходящи 

тематично за потребителите на библиотеката .Дарители 

бяха : - Галя Маринова , Айше Хюсеинова и Красимир 

Радионов , за което им благодарим от сърце . 

     Беше направена частична проверка на библиотечния 

фонд , която ще се довърши през 2021г. и чрез която ще се 

прочисти библиотечния фонд от морално остаряла , 

несъбираема и изпокъсана л-ра. 

     Прехвърлиха се всички томове по стелажите и където 

имаше книга без сигнатура , същата беше направена . 

     Допълва се систематично Тематичната картотека с 

литературни и исторически материали , свързани с 



бележити дати и събития от историята ни , наша и на 

световно ниво , тематичен материал свързан с бележити 

автори от областта на литературата , теми за българската 

фолклористика и др. 

     По стелажите се поддържат системно витрини с 

изложена литература и други материали , свързани с 

бележити дати и чествания . 

     За добрата библиотечна и читалищна дейности 

допринася и наличието на компютърната ни техника , която 

се ползва от потребителите , предимно деца са , а в 

повечето случаи възрастни , които  идват да им копираме , 

или напечатаме документи .Интернет е един вид поглед 

към света – сайтовете са помагало за четене , учене на 

уроци , връзки с други читалища , информация за 

предстоящи фестивали и събития, бележити дати от 

историята ни , и много други положителни информации.  

     НЧ „ Алеко Константинов – 1898 „ , с.Дамяново , 

общ.Севлиево има от няколко години УЕБ страница в 

мрежата , която се поддържа системно. На тази страница 

отразяваме словесно и с фотографии всички мероприятия , 

които са се случили на територията на селото ни , с 

участието на самодейците на местно и общинско ниво , 

мероприятия и с децата , свързани с отразяването на 

празниците ни от бита като Трифон Зарезан , Великден , 24- 



ти май , летни празници и мероприятия , участия във 

Фестивали на Общинско и Национално ниво и много други 

.И  всичко това е отразено в стотици фотографски снимки , 

които са изложени във Фотографския ни Музей – подредени 

по тематика / култура, наука , бит и празници на дамяновци 

, земеделие, растениевъдство и животновъдство и др ./ В 

този Музей имаме и снимки , които са на повече от 100 

години и поддържането на същия е на ниво и постоянно 

отворен за посетители . В отлично състояние и поддръжка е 

и Музея на Бита , който също е отразен в Уеб страницата ни , 

запечатвайки битови предмети свързани с начина на живот 

на нашите предци . Подредено е селско дворче , битова стая 

, камина , стан тъкачен и то истински , дрехи , които са 

обличани по  различни  поводи в делници и празници . 

     В Интернет мрежата имаме и Група към читалището , 

която наброява към 500 членове , които  се запознават също 

с дейността на читалището , вземат отношение по същата , а 

и споделят свои истории, виждания и творби . 

     Макар и малко да са децата , към 50-сет , ние сме 

отворени за тях със своите разработки и дейности 

.Продължават съществуването си детските клубове : - „ 

Чучуличе „ , „ Любопитко „и „ Весел Шишко „ , с чиито 

членове / 8-9 в групичка /се провеждат различни 

библиотечни и читалищни дейности .Ще ви запозная с част 

от мероприятията : 



- „ Маратон на четенето .” – лит. четения на 

произведения от Якоб Грим / 235г. от рожд. му/ , 

Андерсън /215 г . от рожд./ 

      „ Синеокият учител „ – за подвига на Васил Левски . 

     „ В кухнята на Весел Шишко …” – „ Майсторете ръчички , 

за радост на всички… „. В три мероприятия , посветени на 

Българската национална кухня , участваха децата от селото и 

гостенчета на своите баби и дядовци  .За целта закупихме 

електрическа печка с фурна и се развихрихме яко . В първия 

ден от мероприятията децата сами направиха баница – кой 

разбиваше яйцата , друг разстилаше корите , трети трошеше 

сиренцето , а и масълцето и доста ръчички завиваха корите 

и ги нареждаха в тавата и хоп във фурната . Докато се опече 

баницата , детската аудитория беше запозната с 

приготвянето на различни видове баници , от различни 

области от България , научиха какви баници се правят по 

различни поводи от Традиционния ни календар . 

     „ „Слънце” в тигана ! „ – празник на палачинките . По 

желание на децата , отделихме втори ден за направа на 

палачинки .В разход не влязохме  - едно донесе яйца, друго 

брашно , трето течен шоколад и празника ,и доброто 

настроение се получи . Творчеството , кулинарно беше само 

от страна на децата , ние , читалищните работници само 



насърчавахме , но и проследихме историята на „ 

палачинката „, с която запознахме децата . 

     „ Търкулнала се питката …Хлябът е по-голям от човека !” – 

нагледно пред децата , читалищните работници замесиха 

питка и децата проследиха целия процес от замесването на 

погачата до изпичането й . И докато чакаха вкусотията да 

изскочи от фурната , децата научиха за трудът , който хората 

полагат при засяване на житото и пътят на  същото , докато 

се превърне в брашно .Информирани бяха за мястото на 

хляба в традициите на българина – например , когато дете 

проходи се меси питка и се търкулва пред детето и то се 

затичва след нея , хлябове за раждане , за кръщенета , за 

сватби , Великденски , Гергьовденски , Коледарски и други 

видове , свързани с плодородието и здравето на хората и 

животните . 

     Традиция в читалището е да се провеждат  библиотечни 

уроци под надслов „Млад библиотекар „  - как се работи с 

книгите , начинът им на подреждане по стелажите  , пътят, 

който изминава една книга , за да достигне до своят читател 

, кой и как ги пише и как да ги пазим , значението на 

„Обществена библиотека „… 

     „ Да нарисуваш мечта „ – децата рисуваха с желание и 

мероприятието премина с много смях и закачки . 



     „Език свещен на моите деди „ – литературни четения на 

произведения от Иван Вазов в денят на Българската 

писменост и култура . 

     Стремежът ни през изминалата година е бил да 

приобщим общността към библиотечната и читалищната ни 

дейности . Много от мероприятията ни са се затвърдили в 

годините и не пропускаме да им отдаваме дължимото , като 

например : 

     Изминалата година всички знаем, че беше изключително 

трудна и много от мероприятията ни не се състояха – местни 

и национални , но това е проблем от национален мащаб. 

     Традиционно поднесохме венец и цветя в денят „ 3-ти 

Март” пред паметника в центъра на селото и по този начин 

почетохме героите , знайни и незнайни , загинали за 

Освобождението на България от турско робство – 

рецитираха се стихове , пяха се революционни песни . 

     Организирахме Празник на Пресветата Дева Мария в 

църквата за хората от селото – беше поднесена ритуална 

питка за здраве , направена от председателката ни Лилия 

Илчева .Направени бяха снимки в църковния храм и 

мероприятието беше отразено и в Уеб страницата ни . 

     Във Фотографския музей се състоя „ Ден на възрастните 

хора , на музиката и на кафето !” – на чашка кафе , с песни и 



закачки поздравихме хората , чиято възраст и мъдрост 

заслужават почит и преклонение. 

     Добро взаимодействие има между читалище , кметство, 

местен бизнес , които ни помагат и подкрепят в 

начинанията ни . 

     Със счетоводната  документация , която трябва да се 

изпраща до НОИ ,НАП,АПИ ,ТСБ и др. се е нагърбила 

безплатно да го прави  Светлана Павлова , за което е 

упълномощена от Читалищното ръководство .С останалата 

част ,включваща приходно – разходните документи се 

занимава също безплатно Мария Маркова , която е й 

завършила Икономическия техникум в гр.Дряново . Контрол 

за изразходването на финансовите средства извършва 

Ревизионната комисия пред Годишно – отчетното събрание 

на членовете на читалището. ,  На общинско ниво се правят 

отчети всеки месец , за предходния , а в краят на годината 

се изготвя целогодишен отчет за приходно – разходните 

дейности на читалището . 

     Материално – техническата ни база е на ниво . За 

последно правихме частичен ремонт на покрива на 

читалището през 2019 година и то благодарение дарението 

на „Идеал Стандарт – Видима „ – Севлиево .Постоянно 

следим за състоянието на отделните помещения и ги 

поддържаме в добро състояние . 



     Социалната политика на читалището е отворена към 

обществените организации , към жители и гости и винаги 

вратите ни са били широко отворени . Ние не се делим на 

етноси и всички сме еднакво предразположени в 

честванията на празници , заедно във всичко  и вярваме , че 

и занапред ще е така . Нека с общи усилия продължим със 

своите иновации , инициативи , с които да поддържаме 

духът на българщината ни, за да ни има като народ , 

достоен наследник на предците си . 

                                         Изготвил отчета – Мария Маркова  

      Приет на заседание на УСЧ на 01.03.2021г. 


